
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Об утверждении перечней  

образовательных организаций  

высшего образования, участвующих  

в реализации городских  

образовательных проектов  

«Естественно-научная вертикаль», 

«ИТ-вертикаль», «Математическая 

вертикаль» и «Математическая 

вертикаль ПЛЮС» 

 

В целях обеспечения условий развития городских образовательных 
проектов «Естественно-научная вертикаль», «ИТ-вертикаль», 

«Математическая вертикаль» и «Математическая вертикаль ПЛЮС»  
в государственных образовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы, развития у обучающихся 
навыков, необходимых для жизни в современном мире и освоения профессии,  

 
приказываю: 

 
1. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 

образования, участвующих в реализации городского образовательного 
проекта «Естественно-научная вертикаль» в 2025/2026 учебном году, согласно 

приложению 1 к настоящему приказу. 
2. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 

образования, участвующих в реализации городского образовательного 

проекта «ИТ-вертикаль» в 2025/2026 учебном году, согласно приложению 2  
к настоящему приказу. 

3. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования, участвующих в реализации городского образовательного 

проекта «Математическая вертикаль» в 2025/2026 учебном году, согласно 
приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования, участвующих в реализации городского образовательного 

Документ зарегистрирован № Пр-722 от 08.08.2025 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Страница 1 из 11. Страница создана: 01.08.2025 11:29



2 
 

проекта «Математическая вертикаль ПЛЮС» в 2025/2026 учебном году, 
согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

5. Признать утратившим силу приказ Департамента образования  
и науки города Москвы от 20 августа 2024 г. № 01-12-815/24 «Об утверждении 

перечней образовательных организаций высшего образования, участвующих  
в реализации городских образовательных проектов «Естественно-научная 

вертикаль», «ИТ-вертикаль», «Математическая вертикаль»  
и «Математическая вертикаль ПЛЮС». 

6. Управлению информационной политики и связей  
с общественностью обеспечить официальное опубликование (размещение) 

распорядительного документа на официальном сайте Департамента 
образования и науки города Москвы https://www.mos.ru/donm/. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  
на первого заместителя руководителя Департамента образования и науки 
города Москвы Лукашук О.Н. 

 
 

 
Руководитель Департамента  

образования и науки города Москвы                                    И.А. Каклюгина 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению контроля качества 

и развития содержания образования, Управлению инспектирования образовательных организаций, 

Правовому управлению, Управлению информационной политики и связей с общественностью  

(для публикации), ГАОУ ВО МГПУ, ГАОУ ДПО МЦКО, ГАОУ ДПО ЦПМ, ГАОУ ДПО 

«Корпоративный университет», ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ, ГАУ «Центр цифровизации 

образования» (для публикации), руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных ДОНМ. 

 
Исп.: К.П. Шлямова  

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-279

Документ зарегистрирован № Пр-722 от 08.08.2025 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Страница 2 из 11. Страница создана: 01.08.2025 11:29



 
 

Приложение 4 к приказу  
Департамента образования и науки 

города Москвы 
от ____________ №______________ 

 
Перечень образовательных организаций высшего образования,  

участвующих в реализации городского образовательного проекта  
«Математическая вертикаль ПЛЮС» в 2025/2026 учебном году 

 

№ п/п Наименование образовательной организации высшего образования 

1.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«Высшая школа экономики» 

2.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный университет  

имени М.В. Ломоносова» 

3.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский технологический 

университет «МИСИС» 

4.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

5.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования Первый Московский государственный медицинский 

университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (Сеченовский Университет) 

6.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный технологический 
университет «СТАНКИН» 

7.  Федеральное государственное бюджетное обр азовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный технический 

университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский 
университет)» 

8.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский ядерный 
университет «МИФИ» 

9.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский педагогический государственный 
университет» 

10.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российская академия народного хозяйства  
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 

11.  Государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования города Москвы «Московский городской педагогический 
университет» 

 

Документ зарегистрирован № Пр-722 от 08.08.2025 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Страница 8 из 11. Страница создана: 01.08.2025 11:29


	Приказ Об утверждении перечнейей 2025-2026 722 от 08.08.2025 1
	Приказ Об утверждении перечнейей 2025-2026 722 от 08.08.2025 2
	Приказ Об утверждении перечнейей 2025-2026 722 от 08.08.2025 8

